Nemo non videt, Æneæ sermonem <sup>Sæculum IX.</sup>  
 esse de illa Constantini Donatione, A. C. 868.  
 quam in postremis sæculis falsam depre-  
 hendimus. Hic vero notandum, hunc  
 primum esse Scriptorem, ut puto, qui  
 eam allegaverit. Ultimo Æneas respon-  
 det ad quæstionem de Diaconis per  
 saltum ad Episcopatum promotis. Fa-  
 ctum non negat, & dicit, Episcopatum  
 complecti totum Sacerdotium (\*) Ce-  
 terum

T 3

terum

persequens, Vulpanferem venatur, & bonas ho-  
 ras perdit. Eo magis etiam hæc a Fleurio po-  
 tuerunt bona fide omitti, quod tunc Græci ad-  
 versus Latinos non disputarent, qualis esset Ro-  
 manorum Episcoporum potestas, sed proterve  
 affirmarent, eam, qualiscunque esset, ab Epis-  
 copis Romanis ad Constantinopolitanos fuisse  
 translatum.

(\*) Hoc quidem verum; sed ideo difficilis  
 Quæstio, an Episcopatus sit Ordo absolute di-  
 stinctus a Presbyteratu, non definitur. Sive e-  
 nim dicas, esse absolute distinctum, occurrit ob-  
 jectio; quomodo possit distingui, cum Episcopo  
 non tribuatur nova potestas circa ipsum Cor-  
 poris Christi Sacrificium? Et quomodo Episco-  
 patus & Presbyteratus una Ordinatione confer-  
 ti potuerint? si tamen adeo constans est asser-  
 tio, aliquando una Ordinatione fuisse collatos;  
 nam paulo post videbimus, id factum fuisse, Ra-  
 tramum in suo Tractatu adversus Græcos sim-  
 pliciter negare. Sive dicas, Episcopatum non  
 esse,

Sæculum IX. terum, quis Photius esset, Aeneæ Parisiensis usque adeo erat ignotum, ut præsumeret,

esse Ordinem absolute a Presbyteratu distinctum, sed imperfecte tanquam partem a parte in aliquo toto; graviora obstant. Quippe, si ita est, cur Presbytero ordinato, si Episcopus conferretur, nova Ordinatione, nova manuum impositione, confertur Gratia in verbis: *Accipe Spiritum Sanctum &c.* quæ omnia indicant Sacramentum Ordinis simpliciter distinctum? Præterea, Potestas Episcopalis ordinandi Episcopos & Presbyteros vel procedit ab Ordine vel a Jurisdictione? si dicas, quod procedat ab Ordine quoad substantiam ab Ordine Presbyteratus non distincto, cur non etiam admittis, Presbytero quoad substantiam Ordinem Episcopalem habenti dari posse Jurisdictionem ordinandi Episcopos & Presbyteros, sicut ei confertur iudicium absolvendi a peccatis? Si autem dicas, ordinare Episcopos, esse actum Jurisdictionis, cur illa Jurisdictio & potestas in Episcopis dicitur esse indelebilis? cur nova ordinatione confertur? cur, inquam, dicitur, simplici Presbytero non posse concedi, nec etiam ullo unquam tempore (quamvis in Conversione Germani Presbyteris non utilis modo, sed etiam necessaria fuisset) legitur fuisse concessa?

Quibus addi potest, quod, dum Episcopo in sua Consecratione nova potestas Summa in Ecclesia Sacerdotes ordinandi tribuitur, etiam nova potestas si non proxima, remota tamen

meret, esse virum nuptiis illigatum, qui ex brachiis uxoris suæ evocatus, in eodem Episcopalem translatus fuisset. Sæculum IX.  
A. C. 868.

## §. XV.

*Ratrami Tractatus de Processione Spiritus Sancti.*

Ratrami Tractatus adversus Græcos majoris ponderis est, quam Scriptum to. 8. Cont.  
p. 477.  
Æneæ. Ille in Præfatione sua adnotat, Græcos cum tempore Ludovici pii Francis scriberent, nihil ejusmodi objecisse. Tunc scilicet, quando Michael Balbus contra imagines scripsit. Item Ratramus Græcis exprobrat, inter ipsos, & Sup. Lib.  
XLVII.  
S. 2.  
potissimum Constantinopoli, complures Hæresiarchas fuisse natos, nullum vero unquam in Sede Romana (\*) extitisse. Attamen Liberii Papæ lapsum non inficiatur.

T 4

Ratra-

men in ipsum Corpus Christi verum conferatur. Sicut Ordines minores veri & distincti sunt Ordines, quamvis potestatem in Corpus Christi verum non proximam sed remotam conferant.

(\*) Signum evidens, quod Deus singulari providentiâ hanc Ecclesiam custodiat, juxta promissum Christi Domini: Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Luc. 22.

Sæculum IX.

A. C. 868.

to. 2. Spicil.

l. 1. c. 2.

Ratramus Tractatum suum in quatuor libros divisit, atque in tribus prioribus de Processione Spiritus Sancti egit, in ultimo ad omnes alias objectiones respondit. Initio queritur, quod Imperatores de Doctrina & Ritibus Religionis disputent, *ipsorum in Ecclesia*, inquit, *officium est discere, non vero docere. Negotiis Reipublicæ invigilent, Leges sæculares ferant, intra suos limites se contineant, & Episcoporum Ministerio se non implicant. Qua auctoritate Doctores veri nati rejiciunt Doctrinam, quam Majores eorum semper venerati sunt? Ecclesia Romana nec novam Doctrinam, nec novos Ritus admittit.*

c. 3.  
Joan. 15.  
26.

Tum ad ipsam Quæstionem procedens ex Sacra Scriptura probat, S. Spiritum æque a Filio ac a Patre procedere. *Jesus Christus dicit ad discipulos suos: cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum Veritatis, qui a Patre procedit. Sistitis, inquit, in verbis: qui a Patre procedit, & non attenditis illa: quem ego mittam vobis a Patre. Edicite, quomodo Spiritus Sanctus a Filio mittatur? nam nisi dicitis, banc Missionem esse Processionem, dicitis esse obsequium, & cum Ario Spiritum Sanctum Filio minorem facietis. Extra omnem dubitationem positum est, cum Christus dicit, se mittere Spiritum Sanctum*

Etum, eo ipso dicere, Spiritum Sanctum Sæculum IX.  
 etiam a se procedere. Forsan objicietis, A. C. 868.  
 Christum non dicere simpliciter: quem  
 ego mittam, sed adjicere: a Patre. Hanc  
 objectionem primi procuderunt Ariani,  
 cum vellent varios gradus in Trinitate  
 constituere. Sed potius, Filius dicit, mit-  
 tere se Spiritum Sanctum a Patre, quia  
 a Patre habet, quod Spiritus Sanctus a  
 se procedat. Ceterum, cum dicit, Spiri-  
 tum S. a Patre procedere, non negat, Spiritus S.  
 etiam a se procedere. Sed magis subjun- a Filio pro-  
 git: Ille me clarificabit; quia de meo ac- cedens.  
 cipiet, & annuntiabit vobis. Joan. 16.  
 Quid aliud 14.  
 S. Spiritus a Filio accipiat, nisi eandem Joan. 16.  
 Substantiam, dum procedit ab eo? Ideo  
 Christus adjecit: omnia, quæcunque ha-  
 bet Pater, mea sunt, propterea dixi: quia  
 de meo accipiet, & annuntiabit vobis.  
 Porro, si omnia quæ habet Pater, etiam Fi-  
 lii sunt, Spiritus Patris est etiam Spiri-  
 tus Filii. Atqui Spiritus Sanctus nec  
 unius est nec alterius, tanquam minor,  
 vel subditus, ergo tanquam ab uno & ab  
 altero procedens. Hinc etiam appellatur  
 Spiritus Veritatis; sed & Filius Veritas Joan. 14. 6.  
 est, sicut ipsemet dicit. Et S. Paulus do- Ratr. c. 4.  
 cet: misit Deus Spiritum Filii sui in cor- Gal. 4. 6.  
 da vestra. Ecce, non dicit, Spiritum suum, Rom. 8. 9.  
 sed Spiritum Filii sui. Nunc vero, an 1. Pet. 1. 10.  
 alius est Spiritus Filii, & alius Spiritus Philip. 1. 19.  
 Patris? si autem est Spiritus utriusque, Act. 16. 7.  
 ab Tit. 3. 5.  
Act. 2. 33.

Sæculum IX. *ab utroque etiam procedat, necesse est.* (\*)

A. C. 868. Tunc Auctor complures alios Textus affert, in quibus Spiritus S. vocatur Spiritus Jesu Christi, Spiritus Jesu, & ubi dicitur, quod Spiritum S. in Fideles effuderit.

c. 2. In Libro secundo Ratramus afferit Auctoritatem Patrum, & primo Concilii Niceni. *Illud in suo Symbolo simpliciter dicit: credimus etiam in Spiritum Sanctum. Cur Regulam nobis objicitis, quam non observastis? cur vos Symbolo Concilii Niceni adjecistis: qui a Patre procedit? Adjecimus has voces, dicitis, Auctoritate Concilii Constantinopolitani, quia quæstiones de Spiritu Sancto supervenerant. Bene factum. Cur vero Ecclesiæ Romanæ potestatem ademptam vultis adjiciendi, auctoritate Sacræ Scripturæ, vocem: Filioque, ut aliis quæstionibus via obstrueretur? Si dicitis, S. Scripturam disertis verbis non dicere, Spiri-*

(\*) Dicit Fleurii Adversarius Belga; M<sup>r</sup>. Fleury fait Theologien. At vero, Fleurio ne quidem in mentem venisset, Theologiæ Dogmaticæ medullam circa altissimam Religionis Mysteria ex SS. Patribus colligere, nisi in hoc quoque scientiæ genere fuisset versatissimus. D. Jögger in suo Dictionario Virorum Illustrium articulum de Fleurio nostro inchoat his verbis: Claudius Fleury ein Römisch-Catholischer Theologus.

Sæculum IX.  
A. C. 868.

*Spiritum Sanctum procedere a Filio, quamvis implicite dicat. Ostendite nobis, ubi S. Scriptura clavis verbis dicat, Spiritum S. cum Patre & Filio esse adorandum & glorificandum, eumque locutum fuisse per Prophetas, quæ verba in Concilio Constantinopolitano occurrunt! at vero necessarium fuit disertis verbis dicere, Spiritum S. procedere a Filio, ad eos damnandos, qui dicebant, Spiritum Sanctum, cum tantum a Patre procederet, esse alterum Filium, & non esse Filii Spiritum.*

Ex Patribus Græcis Ratramus primo citat S. Athanasium, sed non alia Opera quam supposititia, nempe Symbolum, quod hodie Vigilio Thapsensi Auctore conscriptum creditur, Librum de propriis Personis, alio nomine, octo Libros de Trinitate, & disputationem adversus Arium, memorati Vigilii Opus. Citat etiam S. Gregorium Nazianzenum & Didymum Alexandrinum. At præcipua argumenta a Patribus Latinis accipit, quos a Græcis rejici non posse demonstrat, nisi se ipsos Schismaticos prodere velint, si dicant apud se solos inveniri Ecclesiam. S. Ambrosius diserte dicit, S. Spiritum a Patre & Filio procedere. S. Augustinus explicans Evangelium S. Joannis, hanc quæstionem ex instituto pertractat, & docet, S. Spiritum procedere a Patre & Fi-

lio

Sæculum IX. lio, quia tam unius quam alterius Spiritus est. Cum econtra Filius solius Patris Filius sit, & Pater sit solius Filii Pater.

*n. 8.* *Quare ergo, objicit sibi, Filius simpliciter dicit, S. Spiritum procedere a Patre? quia videlicet omnia refert ad eum, a quo & ipse proficiscitur. Sicut in illo loco, ubi dicit: mea Doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me.* S. Augustinus eadem repetit in Opere de Trinitate, ubi hanc Doctrinam fusius explicat.

*Joan. 7. 16.*

*Trin. c. 17.*

*26. 27.*

## §. XVI.

*Articuli ad Disciplinam pertinentes.*

**R**atramus in suo Libro quarto ceteras novem objectiones, quas Græci adversus Latinos afferebant, refutat. Hac silentio præteriri potuissent, inquit, cum Fidem non tangant, nisi amovendum esse periculum pusillos scandalizandi. Hic solum agitur de consuetudinibus Ecclesiarum, quæ semper diversæ fuerunt, & ubique similes esse nequeunt. Principio in Ecclesia Jerosolymitana Bona erant communia; sed aliæ Ecclesiæ hujus exemplum sequi non tenebantur. Tum refert Socratis locum de variis Ecclesiarum consuetudinibus.

*c. 1.*

*c. 2.*  
*Socr. V. hist.*

*c. 22.*

*Sup. lib.*  
*XXVI. c.*  
*50.*

Ad cetera digrediens, incipit a jejuniis Sabbati, & affirmat, illud a plerisque Ecclesiis in Occidente non observari.

ri, sed eum morem in Ecclesia Alexandri-<sup>Sæculum IX.</sup>  
na, sicut in Romana vigere. Denique A. C. 868.  
hæc consuetudo pro lubitu recipi vel re-  
jici potest. Tum citat epistolam S. Au-  
gustini ad Casulanum & subjungit, quod  
in Magna Britannia mos fuerit jejunare  
singulis Feriis sextis, & in Monasteriis  
Hiberniæ toto anno, exceptis Dominicis  
& Festis. *Sane mirari lubet*, inquit,  
*quod nos in Sabbato jejunantes reprehen-*  
*dant Græci, qui non damnant in toto*  
*Oriente jejunantes die Mercurii & die*  
*Veneris, licet ad hæc jejunia Constantino-*  
*poli nemo teneatur.*

Objiciunt nobis, quod non per octo se-<sup>6. 4.</sup>  
ptimanas ante Pascha a carnibus, & per  
septem ab ovibus & caseo abstineamus, quasi  
vero unam consuetudinem omnes serva-  
rent, cum tamen permulti ante Pascha sex  
solummodo Septimanis, alii septem, alii  
octo, & non nulli etiam novem jejunent. Jejunium.  
Atque illis, qui septem aut octo septima-  
nis jejunant, non satis est simplex absti-  
nentia illo tempore, quod sextam Septima-  
nam præcedit. Quantum abest jejunium  
Græcorum a perfectione illorum, qui to-  
to Quadragesimæ tempore nihil ad ignem  
coctum comedunt, aut tantum olera sine  
pane, aut semel tantum vel bis in hebdo-  
mada reficiuntur! Omnes consentiunt, je-  
junium Paschale quadraginta dierum esse  
oportere; sed quidam jejunant sex inte-  
gris

Sæculum IX. *gris septimanis, si Dominicos dies exci-*  
A. C. 868. *pias, & quatuor diebus Hebdomadæ septi-*  
*mæ, sicut Ecclesia Romana, & totus Oc-*  
*cidens; alii nec in Sabbatis, nec in Domi-*  
*nicis jejulant, alii etiam diebus Jovi-*  
*non abstinent, & octo vel novem Septima-*  
*nas conjungunt, ut quadraginta dierum*  
*numerum impleant.*

e. 5. Tonderi, barbam aut capillos radere,  
 est consuetudo nec mala nec bona, &  
 operæ pretium non est, ut Græci talia  
 memorent. Id solum Ratramus notat,  
 Tonsuram Clericalem nihil aliud fuisse,  
 quam cujuscunque priorum capillo-  
 rum coronam, qualem in illius ætatis  
 schematibus conspicimus. De Cæliba-  
 tu Presbyterorum gravior est quæstio.

e. 6. *Obstupefendi omnino locus est, inquit,*  
*si Græci non intelligant, quod hac in re*  
*Romani laude digni sint; si vero intelli-*  
*gant, condolendum profecto, quod contra*  
*testimonium propriæ conscientiæ ista effie-*  
*tiant. Si matrimonium ille damnat, qui*  
*abstinet; ergo damnarunt omnes Sancti*  
*qui cælibes vixerunt, & ipse JESUS Chri-*  
*stus, qui illud tamen, cum nuptiis inter-*  
*fuit, sua auctoritate approbavit. Chri-*  
*sti, Sanctorumque exempla Romani sequun-*  
*tur, cum apud illos nuptiæ celebrentur.*  
*At Presbyteri morem gerunt consiliis S.*  
*Pauli, & nuptiis renunciant, quo a nego-*

*z. Cor. 7. & c. tiis sæculi sint expediti, atque liberius*  
*oratio*

orationi & sancto suo Ministerio vacare  
valeant.

Sæculum IX.  
A. C. 868.

Soli Episcopi Baptizatos Sacro Chris-  
mate in fronte ad conferendum eis Spiri-  
tum Sanctum ungant. Præter Traditio-  
nem Ecclesiæ habemus etiam auctoritatem  
Scripturæ in Actis Apostolorum, ubi S.  
Petrus & S. Joannes in Samariam missi  
dicuntur, ut per impositionem manuum  
Spiritus S. baptizatis communicarent.  
Hic Ratramus Decretalem Innocentii I.  
Papæ ad Decentium citat. Ad illud  
quod objiciebant Græci, Latinos Chris-  
ma ex aqua conficere, hoc, inquit, est pu-  
tidum mendacium. Nos enim Chrisma  
sicut in omnibus aliis Ecclesiis ex balsa-  
mo & oleo miscemus. Illud quoque com-  
mentitium, apud nos consecrari agnum,  
atque in Episcopos ordinari Diaconos, qui  
nunquam Presbyteratus Ordinem recepif-  
sent. (\*) At Græci, qui nobis hæc obji-  
ciunt, Episcopum ex simplici Laico ordi-  
nant. Quamvis Ratramus hæc duo fa-  
cta absolute neget, de primo tamen Wa-  
lafridus

c. 7.

Act. 8. 14.

Sup. lib.  
XXIII.  
S. 32.

c. 8.

vid. Mabill.  
præf. tom. 6.  
n. 162.

(\*) Saltem id ex negatione Ratrami sequitur;  
ejusmodi Ordinationes fuisse rarissimas, nec hu-  
jus rei veritatem fuisse satis exploratam, quam  
Ratramus ignoraret, alias vir eruditissimus. Ce-  
terum si de tali ordinatione constaret, validum  
esset argumentum pro affirmantibus Episcopa-  
tum & Presbyteratum unum esse Ordinem.

Sæculum IX. lafridus Strabo, ejusdem sæculi Scriptor  
 A.C. 868. qui ante has turbas decesserat, fatetur  
 in quibusdam locis morem fuisse conse-  
 crandi agni prope Altare in die Pasche,  
 quod tanquam de superstitionis Judæ-  
 cæ seminario natum damnat. Nihilominus  
 in Ordine Romano hodieque nota-  
 tur Benedictio Agni in Die Resurre-  
 ctionis, estque simplex oratio, quæ  
 etiam panis & aliæ escæ benedicuntur,  
 quod Græci immerito reprehendissent.  
 Si quid gravius subfuit, abusus hic erat,  
 quem Latini æque ac Græci damnabant.  
 Quod vero spectat ad Diaconos in Epi-  
 scopos evedtos, istud non nunquam fa-  
 ctum, ut superius observavimus, Aeneas  
 confitetur.

Ratramus ultimo defendit Ecclesie  
 Primatum, quem cum Imperio Roma-  
 no Constantinopolim migrasse Græci som-  
 niabant. Attamen, inquit, Socrates His-  
 toriæ Scriptor, natione Græcus, ubi de  
 Concilio Antiocheno ab Arianis celebra-  
 to ipsi sermo est, dicit, Julium Episco-  
 pum Romanum nec per se, nec per Vice-  
 rium huic Concilio interfuisse, cum tamen  
 sine consensu Episcopi Romani Concilia  
 celebrare Lege Ecclesiastica vetitum sit.  
 In Concilio Sardicensi omnibus Episcopis  
 depositis ad Episcopum Romanum appel-  
 landi licentia fit. Papæ per suos Lega-  
 tos omnibus Conciliis Oecumenicis in  
 Oriente

Oriente celebratis sicut etiam Niceno per Sæculum IX.  
 Osium Episcopum, Victorem & Vincen- A. C. 868.  
 tium Presbyteros, præfuerunt. Conci-  
 lia, quæ Romani Episcopi confirmarunt  
 sua approbatione, in Ecclesia recepta fue-  
 re, quæ ipsi rejecerunt, horum nulla est  
 Auctoritas. Illa deinde refert, quæ sub  
 Sancto Leone ad abolendum Concilium  
 Ephesinum, & Calcedonense celebra-  
 dum acta sunt, atque omnia ex epistolis  
 Imperatorum & hujus S. Papæ probat.  
 Transit deinde ad argumenta a Vicaria-  
 tu Thessalonicensi deducta. Tandem  
 Episcopum Constantinopolitanum sem-  
 per Papæ fuisse subditum demonstrat, (\*)  
 &

(\*) His Ratrami argumentis Protestantes egre-  
 gie refelluntur. Guilielmus Cave in Sæc. Phot.  
 Articulo de Ratramo ait: Anno 866. cum con-  
 troversia Latinos inter & Græcos glisceret, Ec-  
 clesie Gallicanæ Doctores a Nicolao Papa roga-  
 ti, ut Occidentalium causam adversus Græcos  
 agerent; & in his suadente Hincmaro suas etiam  
 partes tenuit Ratramus noster, quas strenue &  
 nerveose obiit. Et infra: Vir erat pius, mode-  
 stus, & haud dubie eruditus, a doctissimis qui-  
 busque sui Sæculi viris magni habitus, quia &  
 excepta lite Eucharistica ab ipsis Scriptoribus  
 Pontificiis summis Elogiis ornatus. Itane, Do-  
 mine Guilielme, Ratramus vester (si Diis placet)  
 strenue & nerveose partes suas sustinuit? atqui in  
 Hist. Eccles. Tom. XII. U hoc

Sæculum IX. & putat illum, quando ei Titulus Patriarchæ & locus secundus concessus est, solummodo Titulum honoris sine Jurisdictione accepisse.

## §. XVII.

*Concilium Wormatiense.*

*Ann. Fuld.* In Germania quoque non defuerunt, qui  
868. *to. 8.* Græcorum calumnias refellerent, quorum  
*Conc. p. 941.* Scripta in Concilio Wormatiæ decima sexta Maji anno octingentesimo sexagesimo

hoc Tractatu strenue & nervose asserit Romani Pontificis auctoritatem & in tota Ecclesia jurisdictionem, dicit, nulli Concilio Oecumenico suam constare auctoritatem sine Romani Episcopi consensu, affirmat, Concilia omnia a Romano Pontifice approbata, rata perstitisse, ceterorum nullam esse auctoritatem, defendit, Episcopos Constantinopolitanos nunquam non Romano Pontifici subjectos. An forsan, quæ adversus Græcos a viro pio, modesto, eruditissimo nervose dicta sunt, contra te, Græcis consentientem, non valeant? Ceterum, Ratramnum contra substantiam Doctrinæ Catholicæ de Eucharistia non pugnasse superius demonstratum. Illud tandem ridiculum, quod dicit Cave, Ratramnum a quibusvis sui sæculi viris doctissimis magistri habitum, & ab ipsis Scriptoribus Pontificiis ornatum. Quasi vero in illo Sæculo præter Scriptores Pontificios alii, nisi forte Photius, existissent, aut ipse Cave in hoc Sæculo nominare alios potuisset.

sexagesimo octavo celebrato, Ludovico Rege præfente, fuere approbata. In eodem Concilio permulti Canones, ad Disciplinam pertinentes, conditi. Sunt qui octoginta numerent, sed in exemplaribus optimis solummodo quadraginta occurrunt. In his Canonibus, qualis pœnitentiæ publicæ usus viguerit, & varii pœnitentium gradus, sicut in epistolis Nicolai I. Papæ, dignoscuntur. Dominis auctoritate privata servos suos occidere prohibetur; sed pœnitentia ultra annos duos non extenditur. Pueri Monasteriis a parentibus oblatis adhucdum secundum S. Benedicti Regulam, & Concilium Toletanum quartum teneri censentur.

Sæculum IX.  
A. C. 868.

Not. Surii.  
p. 954.

Can. 25. 26.  
27. &c.

c. 38.  
c. 22.  
Reg. c. 59.  
Conc. Tol.  
c. 49.

§. XVIII.

*Epistolæ Basilii & Ignatii ad Papam datæ.*

Responfa ad objectiones Græcorum data tunc quidem effectu caruerunt, quoniam, Photio earum auctore pulso, nemo fuit, cui de his disputare curæ esset. (\*) Nemo prius de Photio ejecto & Ignatio restituto quam Euthymius Spatharius, Imperatoris Legatus, Romam nuncium attulit. Porro Theognostus

Ep. Had.  
to. 8.

Conc. p. 1086

U 2                      Abbas,

(\*) Erga tunc Schisma potius solius Photii, quam Græcorum dicendum erat.

Sæculum IX. Abbas, ab Ignatio Monasteriorum in quibusdam provinciis Exarchus constitutus  
 A. C. 868. qui ejusdem Patriarchæ querelas ad Papam detulerat, & ab annis circiter septem  
*Sup. lib. L.* Romæ morabatur, cum bonum nuncium  
 §. 14. accepisset, cum Euthymio Constantino  
 to. 8. Conc. polim rediit, eique Papa epistolas duas,  
 p. 1084. alteram ad Imperatorem Basilium, alteram ad Ignatium Patriarcham, prima Augusti, Indictione prima, nempe anno octingentesimo sexagesimo octavo datas commisit. In utraque edicet, se omnia illa, quæ Nicolaus Papa in causa Ignatii & Photii egisset, rata & firma conservaturum.

Haud multo post tempore, ex quo Euthymius Romam advenisset, Joannes quoque Metropolitanus Sylei, alio nomine Perges in Pamphilia, Ignatii Apocri-farius, & Basilii cognomento Pinacas, Spatharius, & Basilii Imperatoris Legatus in Urbem pervenerunt. Petrus vero Metropolitæ Sardenfis, Photii Apocri-farius, in itinere periit naufragio, ex quo unicus Monachus, nomine Methodius salvus evasit. Is deinde Romam se contulit, ubi ter ad iudicium vocatus, cum non venisset, anathemate percussus est, & abscessit. Hadrianus vero Papa Patriarchæ & Imperatoris Legatos in Sacrario Sanctæ Mariæ Majoris de more Episcopis & Optimatibus præsentibus

bus exceptit. Intran̄t Græci inter sum-  
 mæ venerationis signa, & epistolas atque  
 dona ad Nicolaum Antecessorem ejus  
 directa Hadriano reddunt. In epistola  
 Basilii Imperatoris mentio fiebat litera-  
 rum Euthymio commissarum, & cum  
 Constantinopolitani necdum scirent, an  
 illæ Romæ fuissent acceptæ, Summa re-  
 petitur in hunc modum: *Cum Imperium  
 suscepimus, inquit Imperator Basilius, ha-  
 buimus Ecclesiam nostram legitimo suo  
 Pastore privatam & mercenarii cujus-  
 dam tyrannidi subjectam. Unde Photium  
 ejecimus, acquiescere jussim, & revocavi-  
 mus Ignatium Patrem nostrum, manife-  
 ste oppressum, & innocentem declaratum  
 per complures epistolas vestras, quas ad-  
 versarii solertissime occultarunt. Jam  
 vero vestrum est, ea quæ fecimus, rata ha-  
 bere, & reliqua componere; nimirum de-  
 cernendum vobis est, quid de illis facien-  
 dum, qui cum Photio communicarunt.  
 Sunt quidam Episcopi & Presbyteri, qui  
 ab Ignatio ordinati, cum datis litteris se  
 obligassent, ab eo nunquam recessuros, fi-  
 dem fefellerunt. Alii a Photio ordina-  
 tionem acceperunt. Permulti eundem qua  
 compulsi, qua seducti, secuti sunt. Quia  
 vero omnes ferme Episcopi & Presbyteri  
 nostri hanc culpam admiserunt, rogamus,  
 ut super eos vestra misericordiæ viscera  
 commoveri sinatis, ne tota nostra Eccle-*

Sæculum IX. *sia naufragio intereat. Præprimis par-*  
 A.C. 868. *cendum est illis, qui pænitentiam agere vo-*  
*lentes ad te Summum Sacerdotem conuo-*  
*lant. Qui vero in viam rectam reduci*  
*volunt, pœnas canonicas effugere non possunt. (\*)* Hæc epistola undecima Dec  
 anno 867. data.

p. 1009. Ignatii Patriarchæ epistola summam  
 eadem continet; atque in exordio Igna-  
 tius Primatum Papæ, ejusque Auctorita-  
 tem, qua ad sananda totius Ecclesiæ vul-  
 nera præditus est, sincere profitetur. Re-  
 censet, quantas ærumnas Joannes Syles  
 Legatus suus, & Petrus Episcopus Troa-  
 denus, quem ei itineris socium dederat,  
 pertulerint. Compluribus, quos ipse or-  
 dinasset, durasse constantiam dicit, &  
 subjungit: *Paulus Archiepiscopus Cæsari-*  
*ensis in Cappadocia, a Photio ordinatus,*  
*etsi in priore Concilio nobis fuerit aduer-*  
*satus, in secundo tamen nos damnare vo-*  
*lentibus fortiter se opposuit.*

vit. Hadr. His epistolis Hadriano Papæ reddi-  
 p. 888. tis, Græcorum Legati Sanctæ Romanæ  
 Ecclesiæ multiplices gratias retulerunt,  
 cujus conamine Ecclesia Constantinopo-  
 litana

(\*) Hoc Testimonium contra Protestantes  
 vel ideo est validissimum, quod nulla causa, nul-  
 lum emolumentum temporale appareat, cur Ba-  
 silius Græcorum Imperator Romano Episcopo  
 adulari voluisset.

litana a schismate purgata fuisset, & ad Sæculum IX. A. C. 868.  
 jecerunt: *Imperator Basilius & Patriarcha Ignatius, Photio ejecto, librum repperunt, calumniis adversus Ecclesiam Romanam, & Nicolaum Papam plenum, quem tibi bullatum, ad eum examinandum miserunt, petentes, ut tanquam Summum (\*) Ecclesiæ Caput declares, quid de illo conciliabulo sentiendum sit. Papa respondit: Placet hunc librum examinare, quo ejusdem Auctoris jam tertio condemnetur. Tum egressus Metropolitæ, iterumque ingressus, librum exhibuit, & in terram projecto imprecatus, tu maledictus, inquit, Constantinopoli, sis Romæ iterum maledictus! & Spatharius, calce suo, enseque librum percutiens, credo, ait, quod in hoc opusculo Diabolus habitet, quia per os Photii, quod ipse dicere nequit, eructat. Nam & Subscriptionem Imperatoris Basilius Domini Nostri, falsissime continet, post Nomen Michaelis, quem quadam nocte ebrium Photius ad subscribendum compulit. Eam vero Subscriptionem Basilius non esse, satis manifestat Ignatii Patriarchæ Restitutio; quod non recusamus juramento affirmare. Sed Photius Basilius manum, quemadmodum*

U. 4

dum

(\*) Hujusmodi Græcorum Testimonia tam contra ipsos Græcos Schismaticos, quam contra omnes ab Ecclesiæ Romanæ Communionem separatos, invicta & æterna monumenta sunt.

Sæculum IX. *dum & aliorum Episcoporum absentium*  
A.C. 868. *insigni fraude imitatus est. Nemo Con-*  
*stantinopoli Conciliabulum istud celebrari*  
*vidit, quia nunquam celebratum fuit.*  
*Sed Photius arrepto prætextu quod Con-*  
*stantinopoli nunquam non, sicut & hic Ro-*  
*mæ, ex illa Provincia complures Episcopi*  
*versentur, dicitur, deficientibus Episco-*  
*pis, multos homines e diversis civitatibus*  
*fugitivos pecunia corruptos, ad subscri-*  
*bendum adegisse. Inde est, quod diversi*  
*appareant caracteres, jam acutiore penne,*  
*jam grossiore, jam qui virorum vacillan-*  
*te manu ob decrepitam ætatem membra-*  
*nam inquinantium credi possint. Hic*  
*quidem scriptionis varietatem videbitis,*  
*sed totam nequitiam, nisi Constantinopo-*  
*lim miseritis, qui inquirent, non cognos-*  
*scetis.*

## §. XIX.

*Concilium Romanum.*

**E**rgo Summus Pontifex librum utrius-  
 que linguæ græcæ & latinæ peritis  
 tradidit, qui eum accurato examini sub-  
 jicerent. Tum consentiente Senatu po-  
 puloque Concilium in Basilica S. Petri  
 convocat, ubi Legati Constantinopolita-  
 ni auditi, & Literæ Nicolai Pontificis re-  
 citatæ. Mox Joannes, Ecclesiæ Roma-  
 næ Archidiaconus, postea Papa, Hadria-  
 ni nomine sermonem legit, in quo post-  
 quam

to. 8. p. 1087.

quam Photii crimina exposuit, & Nico-  
 lai Papæ eundem damnantis constan-  
 tiam laudavit, dicit: *Deliberate ergo,*

*Fratres mei, quid a nobis tam de isto  
 Conciliabulo Actisque profanis, quam de  
 illis, qui subscripserunt, statuendum sit.  
 Edicite, quid censeatis; ad me quod spe-  
 etat, omnia sustinere, etiam ipsam mor-  
 tem, pro Lege Dei, pro auctoritate Cano-  
 num, pro Sacræ Sedis privilegiis, pro me-  
 moria & Actis Nicolai Papæ Antecesso-  
 ris mei, non recuso.* Hoc sermone reci-  
 tato, Gaudericus Episcopus Velitrensis  
 Responsum nomine Concilii legit, in  
 quo Episcopi Pontificem ad damnandum  
 Conciliabulum, Constantinopoli ab ho-  
 minibus Photianæ factionis, regnante  
 Michaele habitum, exhortantur. Por-  
 ro Marinus Diaconus secundum sermo-  
 nem Papæ legit, in quo dicit: *Cum Li-  
 ber continens Acta hujus Conciliabuli ad  
 nos a Patriarcha & Imperatore missus  
 fuerit, jam decernamus, quid de eo fa-  
 ciendum. Ego quidem censeo, hunc ne-  
 quitie partum cunctis, & præcipue Lega-  
 tis Græcorum præsentibus, esse tradendum  
 flammis, & in cineres redigendum. Con-  
 cillium per os Formosi Episcopi Portuen-  
 sis respondit: *Iusta est hæc sententia,  
 omnes eam approbamus, rogamus te, ut  
 eam opere compleas.* Petrus deinde Dia-  
 conus & scriniis præfectus legit tertium*

Sæculum IX. Papæ sermonem, in quo in temeritate  
 A. C. 868. Photii intolerabilem, qui Nicolaum Pa-  
 pam damnare ausus fuisset, invehitur. *Siquidem Romanum Pontificem, inquit, de omnium Ecclesiarum Præsulibus iudicasse legimus, de eo vero quemquam iudicasse non legimus. Licet enim Honorium ab Orientalibus post mortem anatHEMA sit dictum, sciendum tamen est, quod fuerit Hæresis accusatus, propter quam solam vitium est minoribus majorum suorum voluntati resistere; quamvis & ibi nec Patriarcharum, nec ceterorum Antistitum cuiquam fas fuerit de eo proferre sententiam, nisi ejusdem primæ Sedis præcessisset Auctoritas. (\*)* In hoc loco Hadrianus, damnatum fuisse Honorium disertè fatetur. Benedictus Notarius & Scriniarius alterum legit Concilii Respon-

(\*) Mirum! quod Hadrianus Papa Honorii memoriam sine necessitate damnet, cum superius Num. X. in epist. ad Episcop. Franciæ dixisset ad honorem Antecessoris sui Nicolai: *Si modo (Nicolai Adversarii) facta propria excusent, non vero accusent Magnum Pontificem, qui nunc coram Deo stat, & quem in vivis agentem nemo arguere ausus est.* Certe Honorium Papam in vivis agentem nemo accusavit. Ceterum ex his saltem dispicitur, Hadrianum Papam illam tenuisse sententiam, quod unius Pontificis error Sacræ Sedis infallibilitati non noceat.

sponsum, in quo ab exemplis Joannis Antiocheni & Dioscori confirmatur assertio, Superiorem ab Inferiore judicari non posse. Nihilominus Episcopi Papam rogant, ut satis esse putet, Photium damnare, & complicibus parcat, si modo tam viva voce quam datis literis, quæ ipso Duce egerunt, damnaverint.

Sæculum IX.  
A. C. 868.

Tunc vero Papa suo ore pronuncia-  
vit sententiam quinque articulos com-  
plexam in hunc sensum: *Decernimus,*  
*ut Conciliabulum non multo abhinc tem-*  
*pore a Photio & Imperatore Michaeli*  
*ejusdem Fautore adversus Apostolicæ Se-*  
*dis reverentiam congregatum, utpote ve-*  
*ritatis inimicum & omni falsitate reple-*  
*tum, aboleatur, igni devorandum trada-*  
*tur, & anathemate perpetuo feriatur.*  
*Idem de ceteris scriptis, quæ tam Photius*  
*quam Michael diversis temporibus contra*  
*S. Sedem vulgarunt, & de duobus Con-*  
*venticulis ab iisdem adversus Fratrem*  
*nostrum Ignatium statuimus, eaque me-*  
*dullitus execramur. Damnamus iterum*  
*Photium, juste ob crimina ante patrata*  
*tam a nobis quam ab Antecessore nostro*  
*damnatum, ob delicta recentiora, cum po-*  
*nens in cælo os suum contra Nicolaum*  
*Papam & contra nos nova temeritate*  
*prorupit, & anathematis nexibus innoda-*  
*mus. Nihilominus, si viva voce, ac scri-*  
*pto proprio nobis in omnibus, quæ tam*  
*per*

p. 1093.

c. 1.

c. 2.

Sententia in  
Photium.

c. 3.

Sæculum IX. per nos quam per Antecessorem nostrum  
 A. C. 868. statuta sunt, obedire sponderit, & Con-  
 ciliabuli sui Acta damnaverit, Laicæ Com-  
 munionis ei gratiam non negamus. Illi  
 e. 4. vero, qui consenserunt, aut Conciliabu-  
 lo subscripserunt, si Decretis Antecesso-  
 ris mei obedierint, & ad communionem  
 Ignatii Patriarchæ redierint, si Concilia-  
 bulum anathematizaverint, & exempla-  
 ria combusserint, Ecclesiæ Communionem  
 fruuntur. At filium nostrum Impera-  
 torem Basilium, cum ejus nomen illis Actis  
 falso adscriptum sit, sicut etiam Ignatii  
 Patriarchæ, ab omni damnationis senten-  
 tia liberamus, & in numerum Imperatorum  
 (\*) Catholicorum recipimus. Qui-  
 cunque, si ad ejus notitiam hæc Sanctæ  
 Apostolica pervenerit, Exemplaria illius  
 Conciliabuli penes se retinuerit, ea non  
 indicaverit, vel igni tradiderit, excom-  
 municetur, vel si Clericus est, deponatur.  
 Quæ non solum de Constantinopolitanis,  
 sed & Alexandrinis, Antiochenis, Jero-  
 solymitanis atque de omnibus omnino Fi-  
 delibus decernimus.

Huic

(\*) Ex his videmus, SS. Pontifices non existi-  
 mase, Imperatoribus Orientis, cum Carolus Ma-  
 gnus a Leone III. in Occidente coronatus esset,  
 aut jus in Provincias, quas possidebant, aut Di-  
 gnitatem Cæsaream fuisse ademptam.

Huic Sententiæ subscripserunt triginta Episcopi. Primi duo conspiciuntur Hadrianus Papa, & Joannes Archiepiscopus Ignatii Patriarchæ Legatus. Post nomina Episcoporum visuntur nomina Cardinalium, id est, Ecclesiæ Romanæ Presbyterorum novem, & Diaconorum quinque. Ceterum hæc acta veterum Conciliorum Actis non erant similia, nec simpliciter referebantur verba in ipso Conventu prolata, sed sermones, prius in otio compositi; quod ad Concilium anno 649. a S. Martino Papa habitum observavi. Concilio soluto, Liber, quem Constantinopoli attulerant, Acta Concilii Photiani continentem, ante fores in gradibus ponitur, calcatur, & in rogam ingentem conjectus consumitur.

## §. XX.

*Anastasius Bibliothecarius excommunicatur.*

Conjectura est, in eodem Concilio Anastasium Bibliothecarium Excommunicationis fulmine fuisse percussum. Accidit die decima Martii eodem anno octingentesimo sexagesimo octavo Feria IV. primæ septimanæ in Quadragesima, ut Eleutherius filius Arsenii Episcopi, olim in Francia Legati, filiam Hadriani Papæ alteri desponsatam deciperet, raperet, & illicito connubio sibi copularet.

Sæculum IX.  
A. C. 868.

Sup. lib.  
XXXVIII.  
§. 53.  
vit. Hadr.  
p. 889.

Sæculum IX. ret. Arsenius Beneventum ad Ludovicum Imperatorem se recepit, ubi morbo correptus, divitiis suis in potestatem Ingelbergæ Imperatricis traditis, sine Communione, atque cum Dæmonibus, ut aliqui referebant, confabulans, decessit. Arsenio defuncto Hadrianus Papa Mandatarios ab Imperatore obtinuit, qui secundum Legum Romanarum rigorem Eleutherium judicarent. Hic vero, malum! Stephaniam Papæ conjugem, eorumque filiam, a se raptam, novo scelere necat, quod atrox facinus impellente fratre suo Anastasio, quem Hadrianus, cum Pontificatum auspicaretur, Bibliothecæ Ecclesiæ Romanæ præfecerat, ausus fuisse dicebatur. Judices ab Imperatore delegati Eleutherium ad mortem damnatum interfecerunt; (\*) Papa vero Anastasium in Concilio anathemate percussit.

Sententia in Anastasium lata ita se habebat: *Omnibus Christi Fidelibus nota sunt, quæ Anastasius sedentibus Pontificibus Antecessoribus nostris gessit. Nemo ignorat, quid de eo Leo & Benedictus decreverint, quorum alter ipsum deposuit,*

(\*) Hic ad elucubrandam Quæstionem de Jurisdictione Ecclesiæ observandum, quod Eleutherius non a Summo Pontifice, sed ab Imperatore morti addictus fuerit.

suit, excommunicavit, & anathematiza- Sæculum IX.  
 vit, alter vestibus Sacerdotalibus priva- A. C. 868.  
 tum ad Communionem laicam recepit.

Exinde eum Nicolaus Papa restituit, si modo promitteret, se Ecclesie Romanae fidem servaturum; at ille, Palatio nostro Patriarchali expilato, Acta Conciliorum, in quibus damnatus fuerat, surripuit, supra muros Urbis hujus viros clam emisit, qui inter Principes & Ecclesiam discordiam seminarent, & ipso potissimum auctore quidam ADALGRIM nomine in Ecclesiam frustra confugiens oculis & lingua privatus fuit. Tandem, quod mecum complures ex vobis, referente quodam Presbytero, nomine Adone, ipsius propinquo, beneficiorum a nobis acceptorum immemor, missò ad Eleutherium homine, ad nefandas cædes, quas perpetratas esse scitis, vacillantem incitavit. Hinc eundem Anastasium, secundum judicium Pontificum Leonis & Benedicti, omni Communione Ecclesiastica privari decernimus, donec omnia sibi objecta in Concilio diluerit. Quicumque cum ipso vel solo alloquio communicaverit, in eandem excommunicationem incurrat. Si ipse Roma vel ad unius lapidis jactum excedat, aut quodcunque Ecclesiasticum ministerium peragere audeat, tam ipse quam conscii anathemate perpetuo sint obligati. Hæc sententia Anastasio in Ecclesia S. Praxedis

Sæculum IX. xedis duodecima Octobris, Indictione  
A. C. 868. secunda, anno octingentesimo sexagesimo octavo publice denunciata est. (\*)

## §. XXI.

*S. Cyrillus & S. Methodius Romæ.*

*Sup. lib. L.* **D**uo illi Sclavorum Apostoli Constantinus Philosophus & Methodius eius  
*§. 55.*

*Boll. 9.* Frater, a Nicolao Papa vocati, ipso jam  
*Mart. to. 7.* defuncto Romam pervenerunt, quos eo  
*p. 21.* majore lætitia Hadrianus Papa excepit,  
 quod S. Clementis Corpus afferrent; un-  
 do adventantibus cum Clericis & popu-  
 lo extra urbem obviam processit. Am-  
 bos consecravit Episcopos, eorumque  
 Discipulos, quos adduxerant, Presbyte-  
 ros aut Diaconos ordinavit. Haud mul-  
 to post Constantinus, abdicato Episcopatu, vitam Monasticam amplexus nomen Cyrilli accepit, quod ei frequentius tribuitur. Obiit Romæ; sed frater eius Methodius in Moraviam reversus est, labores Apostolicos profecuturus, relicto Romæ

*ibid. p. 2.* *n. 8.*

(\*) Caveus in Anastasio hæc habet: *Restat igitur ut paucis disquiramus, utrum Cardinalis & Bibliothecarius unus idemque fuerit Anastasius. Eundem censent Vossius, Lambecius, Sagittarius, alii. Diversum faciunt Labbeus, Ciampinus &c. Tunc eorum conjecturas affert; sed graviora videntur, quæ unum eundemque fuisse suadent.*

Romæ Cyrilli corpore, quod in Ecclesia Sæculum IX.  
S. Clementis depositum; nam illud se- A. C. 868.  
cum auferendi potestatem impetrare  
non potuit.

S. Clementis corpus exinde ad Ca- Chr. Casaur.  
sam auream, Monasterium a Ludovico to. 5. Spici.  
Imperatore in Insula fluvii Pescariæ in p. 381.  
Apulia fundatum delatum est. Hanc  
congregationem Imperator a se erectam  
anno circiter octingentesimo sexagesimo  
sexto, cum arma contra Saracenos mo-  
veret, reliquo Regni sui tempore, com-  
pluribus fundis adjectis locupletavit.

## §. XXII.

*Initia Causæ Hincmari Laudunensis.*

Sub idem ferme tempus Hadriano Papæ  
Libellus Hincmari Episcopi Laudu-  
nensis contra Regem Carolum, Domi-  
num suum, & Hincmarum Archiepisco-  
pum Remensem, Metropolitam suum,  
& Avunculum, redditur. Cum Hinc-  
marum Laudunensem multa ab eo vi & Ep. Hincm.  
injuste acta Clericis populoque suæ Dice- Rem. to. 8.  
cesis invisum reddidissent, illi ad Regem Conc. p. 166. o  
in ea regione per æstatem anni 868. com-  
morantem querelas detulerant. Præ-  
ter alia accusabatur, quod quibusdam Ann. Bert.  
Vasallorum suorum Beneficia (id est Feu- 868.  
da) eripuisset. Jussit Rex, ut misso  
mandatario coram Optimatibus causam  
diceret. Sed ille nec per se, nec per  
Hist. Eccles. Tom. XII. X man-

Sæculum IX. mandatarium in loco constituto adfuit,  
 A. C. 868. nec quemquam constituit, qui suo nomine de more patrio absentiam edito juramento excusaret. Solummodo missi, qui Regi dicerent, se Judicium sæcularium salva jurisdictione Ecclesiastica non posse subire. Ergo Rex Episcopum omnibus bonis, quibus in Regno suo fruebatur, privat; sed mense Augusto sequente cum Archiepiscopus Remensis Nepotem suum eundem Episcopum Laudunensem ad Comitata Pistensia adduxisset, & cum ceteris Episcopis Regi exposuisset, quantum ista Bonorum occupatio Auctoritatem Episcopalem læderet, obtinuit, ut Episcopus in possessionem restitueretur, causa autem in illa provincia a delectis Judicibus & deinde, si opus esset, in Concilio definiretur.

Judices delecti pronunciarunt; Laudunensi possessionem Bonorum suorum adimi non debere, exceptis fundis Puliacensibus, quos Rex consentiente Episcopo cuidam Optimati, nomine Normanno, in Feudum dedisset. Displicuit vero Laudunensi Hincmari avunculi & Concilii, cui præfuerat, Sententia; quare Clericum, Celsanum nomine, inscius Rege & Archiepiscopo ad Papam dimisit cum epistola, in qua contra utrumque & Normannum querebatur, & adjiciebat, voto se obstrinxisse, quo Romam ad vi-

fenda

*Ep. Hincm.*  
 1766. *cum*  
*not. Coll.*

*Opuscul.*  
*Hincm. to.*  
 8. *Conc. p.*  
 1735. *Et c.*  
*Conc. Duz.*  
*par. 2. c. 4.*

senda limina Apostolorum proficisci te-  
neretur. Rescripsit Papa Hadrianus da-  
tis duabus epistolis similibus, una ad Ar-  
chiepiscopum Remensem, altera ad Re-  
gem Carolum directis. Jubebat Ponti-  
fex, ut Episcopi Laudunensis itineri fa-  
verent, atque ipso absente Ecclesiam ejus  
curarent, addita comminatione excom-  
municationis contra Normannum, nisi  
protinus agros Ecclesiæ Laudunensis oc-  
cupatos restitueret, & contra omnes, qui  
absente Episcopo quamcunque partem  
Bonorum illius Ecclesiæ invaderent.  
Hac epistola mense Decembri anno 868.  
Regi Carolo Cadurci ad Æsiam commo-  
ranti reddita, impatientissime tulit, quod  
Episcopus Laudunensis se in scio Romam  
misisset, seque apud Pontificem, quasi  
Bona Ecclesiæ raperet, calumniaretur.

Multo magis Regem jam ante com-  
motum concitavit Episcopi se insalutato  
discessus, quippe Laudunum se recepit,  
postquam a Rege sæpius ad Colloquium  
nequicquam vocatus fuisset. Hinc, in-  
eunte anno 869. cum comperisset Rex,  
eum pacta iniisse cum Rege Lothario,  
quibus in ipsius Regno Sedem figere  
Laudunensi liceret, Vasallis Episcopatus  
Laudunensis imperavit, ut Compen-  
dium, ubi tunc versabatur, ad se veni-  
rent. Obtemperarunt aliqui, alii, ne  
parerent, ab Episcopo prohibiti. Misit

Sæculum IX.

A. C. 869.

*Hadr. Pap.*  
*ep. 16. 17.**Ann. Bert.*  
868.*ibid. ann.*  
869.*Hincmar.*  
*Sched. c. 4.*

X 2

Rex

Sæculum IX. Misit Rex duos illius Provinciæ Episcopos, Odonem Bellovacensem, & Gilbertum Catalaunensem, qui districtè suo nomine præciperent, ut tandem veniret. Simul Comites copiasque misit, qui vasallos refractarios vel invitos adducerent.

*Ann. Bert.*

**Hincmarus**  
Laudunensis.

Ubi Episcopus Laudunensis viros militares adventuros scivit, priusquam adessent, Clericos suos in Ecclesiam Cathedralē Sanctæ Virginis convocavit; postea autem, Presbyteris in manibus suis lignum Crucis & Evangelia tenentibus, Excommunicationem & Anathema contra omnes pronunciavit, qui vi adhibita in hunc sanctum locum & in suam Diocesim irrumperent, & contra omnes complices; unde nec ipse Rex excipiebatur. Duo advenientes Episcopi efficere non potuerunt, ut mentem mutaret; cumque militum Duces intrarent, cum suis Clericis ante Altare substitit. Episcopi vero præsentēs cohibere Comites, ne vi militari Hincmarum ex Ecclesia abstraherent. Satis ergo facturos se crediderunt, si a Vasallis Episcopi novum fidelitatis Sacramentum Regi præstari exigerent, & ad eum redierunt. Ipsis vero vix dum egressis, Episcopus aliud rursus a Vasallis juramentum petiit.